1. ЗАО «Стройсервис»

141310, Московская обл., г. Сергиев Посад, Зеленый пер., д. 13

2. ОАО «НИКИЭТ»

101000, Москва, ул. Малая Красносельская, д. 2/8

3. ОАО «АКД»

101000, Москва, Армянский переулок, д. 9, стр. 1, оф. 210-6

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1426/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

    24.07.2013                                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу ЗАО «Стройсервис» (141310, Московская обл., г. сергиев Посад, Зеленый пер., д. 13) (далее - Заявитель) на действия заказчика — ОАО «НИКИЭТ» (101000, Москва, ул. Малая Красносельская, д. 2/8) (далее - Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на разработку проектной и рабочей документации (реестровый номер № 130528/0499/034),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Москве (далее –        Московское УФАС России) поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении открытого конкурса на право заключения договора на разработку проектной и рабочей документации (реестровый номер № 130528/0499/034) (далее — Конкурс),

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Заявитель обжалует действия Заказчика, выразившиеся в неправомерном допуске участника ОАО «РАОПРОЕКТ» к участию в Конкурсе.

Согласно протоколу очного заседания конкурсной комиссии по рассмотрению заявок на отборочной стадии по открытому конкурсу на право заключения договора «Разработка проектной и рабочей документации «Реконструкция производства для изготовления и испытания оборудования «ОАО «НИКИЭТ» № С019921-2 от 11.07.2013, заявка ОАО «РАОПРОЕКТ» признана соответствующей требованиям конкурсной документации Конкурса и допущена к участию в Конкурсе.

Согласно п. 4 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее — Градостроительный кодекс), виды работ по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по подготовке проектной документации могут выполняться любыми физическими или юридическими лицами.

Согласно п. 1 ст. 55.8 Градостроительного кодекса, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо вправе выполнять работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, при наличии выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким работам.

Согласно п. 8 ст. 55.8 Градостроительного кодекса, допуск к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, подтверждается выданным саморегулируемой организацией свидетельством о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.  Форма такого свидетельства устанавливается органом надзора за саморегулируемыми организациями.

В соответствии с формой, установленной Министерством юстиции,  Российской Федерации, свидетельство о СРО должно содержать стоимость работ по одному договору.

Согласно п. 4.8 Конкурсной документации открытого одноэтапного конкурса в электронной форме без квалификационного отбора на право заключения договора «Разработка проектной и рабочей документации ''Реконструкция производства для изготовления и испытания оборудования'' ОАО ''НИКИЭТ''» (далее — Документация), начальная (максимальная) цена договора указана в извещении о проведении конкурса и в п. 10 раздела 5 «Информационная карта конкурса».

Согласно п. 10 раздела 5 «Информационная карта конкурса» Документации, начальная (максимальная) цена договора 27 500 000 (Двадцать семь миллионов пятьсот тысяч) рублей 00 копеек, в текущих ценах, включая НДС.

Согласно п. 3.2 Документации, дополнительные требования к участникам конкурса указаны в п. 14 раздела 5 «Информационная карта конкурса».

Согласно п. 14.1.2 раздела 5 «Информационная карта конкурса», участники конкурса должны иметь свидетельство СРО о допуске к работам по подготовке проектной документации объектов капитального строительства.

Согласно Протоколу № С019921-4 очного заседания конкурсной  комиссии по рассмотрению заявок на оценочной стадии и подведению итогов по открытому конкурсу на право заключения договора на «Разработка проектной и рабочей документации «Реконструкция производства для изготовления и испытания оборудования «ОАО «НИКИЭТ» от 12.07.2013, было поданы две заявки: 1) ЗАО «Стройсервис»; 2) ОАО «РАОПРОЕКТ». Цена заявки ЗАО «Стройсервис» составила 26 900 000 рублей,  ОАО «РАОПРОЕКТ» - 24 500 000 рублей.

Изучив конкурсную заявку ОАО «РАОПРОЕКТ», Комиссия установила, что согласно приложению 1,2,3 Свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства № 0446.04-2011-7811383639-П-031 от 25.06.2013 (далее — СРО), ОАО «РАОПРОЕКТ» вправе заключать договоры по осуществлению организации работ по подготовке проектной документации для объектов капитального строительства, стоимость которых по одному договору не превышает пять миллионов рублей.

Таким образом, в составе заявки приложено СРО ОАО «РАОПРОЕКТ», непозволяющее выполнение работы на сумму, заявленную  в предложении ОАО «РАОПРОЕКТ».

В следствие чего, Комиссия приходит к выводу об обоснованности довода жалобы.

  Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения в ст. 55.8 Градостроительного кодекса.

3.Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений законодательства.